



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

103  
103

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 6/2025**

**REQUISIÇÃO N.º 103/2025**

**1. IDENTIFICAÇÃO**

Este documento trata da demanda por equipamentos e mobiliários para estruturar a Unidade de Saúde Independência onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, prevista na Requisição Nº 103/2025, protocolada na Diretoria de Compras.

1.1. Unidade Requisitante: Secretaria Municipal da Saúde.

**2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

REQUISITANTE: Franciele Coelho Neves

MATRICULA: 9123-5/1

**3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE possui a necessidade de oferecer aos seus usuários equipamentos e mobiliários para estruturar a Unidade Básica de Saúde Independência, onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, os quais são itens essenciais à manutenção da saúde e bem-estar dos beneficiários.

**4. LEVANTAMENTO DE MERCADO:**

4.1. Neste levantamento as soluções aplicadas por demais órgãos da Administração Pública para atender a demanda de materiais, eventualmente outras estratégias de contratação, outras tecnologias aplicadas, e qual delas é a melhor solução para esta Secretaria; além de, finalmente, um mapeamento do mercado com potenciais fornecedores que possam atender a necessidade da Administração.

4.2. Foram realizadas pesquisas no que tange às aquisições para fornecimento dos materiais com o objetivo de verificar as soluções compatíveis/similares que venham a dar atendimento aos requisitos e necessidades apresentadas no presente estudo.



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

#### 4.2.1. Foco de luz

| Órgão              | ID                        | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|--------------------|---------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE ALEGRIA      | Pregão Eletrônico 16/2023 | 09/05/2023              | 1          | 583,61             | 583,61                  |
| PM DE PEDRAS ALTAS | Pregão Eletrônico 28/2022 | 30/01/2023              | 3          | 435,27             | 1.305,81                |
| PM DE CANELA       | Pregão Eletrônico 07/2023 | 14/04/2023              | 5          | 415,66             | 2.078,30                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.2. Mocho a gás

| Órgão              | ID                           | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|--------------------|------------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE IJUÍ         | Pregão Eletrônico 147/2023   | 06/11/2023              | 2          | 530,00             | 1.060,00                |
| PM DE SÃO LEOPOLDO | Pregão Eletrônico 10019/2022 | 08/11/2022              | 60         | 603,67             | 36.220,20               |
| PM DE FORQUETINHA  | Pregão Eletrônico 59/2023    | 19/10/2023              | 2          | 422,00             | 844,00                  |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

4.3. A partir da identificação de fornecedores, considerando o alto impacto logístico no fornecimento do item, foram identificadas as seguintes empresas capazes de atender a demanda da Administração:

| RAZÃO SOCIAL                                 | CNPJ               |
|----------------------------------------------|--------------------|
| MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERV. ESPECIAL. LTDA | 52.017.064/0001-07 |
| M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI       | 31.499.939/0001-76 |
| ALF COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA        | 12.581.380/0001-84 |





**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

nº 6125  
Reg 103/25

4.4. Não foram identificadas inconsistência significativas ocorridas nas contratações anteriores.

## **5. REQUISITOS TÉCNICOS DA CONTRATAÇÃO**

5.1. DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO/COMPRA: 15 dias a contar da data da ordem de serviço/fornecimento.

A aquisição encontra-se de acordo com o Plano Anual de Contratações Municipal (previsão execução da SEMUSA), documento este já encaminhado à Secretaria Municipal de Planejamento (dezembro 2024), sendo que a mesma deveria ter elaborado e publicado até 31/12/2024.

## **5.2. PROPOSTA**

DEVERÁ SER INDICADO na proposta as seguintes informações sobre os produtos ofertados:

- a) marca;
- b) quantidade/capacidade de produto em cada embalagem;
- c) nome da empresa fornecedora, com o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, do Ministério da Fazenda.

## **5.3. JUSTIFICATIVA**

Justifica-se a exigência dos equipamentos e mobiliários visto serem itens necessários à implementação de ações e serviços para estruturar a Unidade Básica de Saúde Independência, onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, os quais são itens essenciais à manutenção da saúde e bem-estar dos beneficiários.

## **6. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**

Não gera impacto ambiental.

## **7. PARCELAMENTO**

Sim.



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

## 8. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A referente aquisição é viável, devendo ser remetida a análise jurídica. ✓

## 9. ESTIMATIVAS DE VALOR

Com base na escolha pela solução da contratação dos serviços, o método para estimativa de preços, seguindo as diretrizes dos normativos do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da União (TCU), foi a obtenção de preços públicos em contratações de outros órgãos, mencionados no quadro 1 deste Estudo. ✓

| ITEM | DESCRIÇÃO   | QUANT. | VALOR MÉDIO | VALOR TOTAL   |
|------|-------------|--------|-------------|---------------|
| 1    | FOCO DE LUZ | 2      | R\$ 478,18  | R\$ 974,36    |
| 2    | MOCHO       | 2      | R\$ 518,556 | R\$ 1.037,112 |

*Franciele Coelho Neves*  
Franciele Coelho Neves  
Portaria 3743/23

Matrícula: 9123-5/1

De acordo, aprovo o presente Estudo Técnico Preliminar da Contratação.

São Gabriel – RS, 24 de janeiro de 2025.

*Dr. Ricardo Cannes Coirolo*  
Secretário Municipal da Saúde  
Portaria 003/2025  
Ricardo Cannes Coirolo

Secretário Municipal da Saúde



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 7/2025**

### **REQUISIÇÃO N.º 118/2025**

#### **1. IDENTIFICAÇÃO**

Este documento trata da demanda por equipamentos e mobiliários para estruturar a Unidade de Saúde Independência onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, prevista na Requisição Nº 118/2025, protocolada na Diretoria de Compras.

1.1. Unidade Requisitante: Secretaria Municipal da Saúde.

#### **2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

REQUISITANTE: Franciele Coelho Neves

MATRICULA: 9123-5/1

#### **3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE possui a necessidade de oferecer aos seus usuários equipamentos e mobiliários para estruturar a Unidade Básica de Saúde Independência, onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, os quais são itens essenciais à manutenção da saúde e bem-estar dos beneficiários.

#### **4. LEVANTAMENTO DE MERCADO:**

4.1. Neste levantamento as soluções aplicadas por demais órgãos da Administração Pública para atender a demanda de materiais, eventualmente outras estratégias de contratação, outras tecnologias aplicadas, e qual delas é a melhor solução para esta Secretaria; além de, finalmente, um mapeamento do mercado com potenciais fornecedores que possam atender a necessidade da Administração.

4.2. Foram realizadas pesquisas no que tange às aquisições para fornecimento dos materiais com o objetivo de verificar as soluções compatíveis/similares que venham a dar atendimento aos requisitos e necessidades apresentadas no presente estudo.





119  
SS

#### 4.2.1 Detector fetal

| Órgão                     | ID                        | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|---------------------------|---------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE BOA VISTA DO BURICÁ | Pregão Eletrônico 18/2024 | 09/07/2024              | 4          | 675,00             | 2.700,00                |
| PM DE BOM PROGRESSO       | Pregão Eletrônico 07/2024 | 20/05/2024              | 6          | 524,50             | 3.147,00                |
| PM DE BRAGA               | Pregão Eletrônico 29/2024 | 17/05/2024              | 4          | 699,90             | 2.799,60                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.2 Balança Antropométricas Infantil

| Órgão               | ID                         | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|---------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE SANTO ANGELO  | Pregão Eletrônico 24/2023  | 21/03/2023              | 6          | 785,46             | 4.712,46                |
| PM DE MAÇAMBARÁ     | Pregão Eletrônico 24/2023  | 18/05/2023              | 10         | 793,76             | 7.937,60                |
| PM DE ANTONIO PRADO | Pregão Eletrônico 119/2023 | 22/02/2024              | 3          | 885,35             | 2.656,05                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.3. Balança Antropométrica para Obesos

| Órgão            | ID                           | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|------------------|------------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE ERVAL SECO | Processo de Dispensa 40/2024 | 25/04/2024              | 1          | 1.000,00           | 1.000,00                |
| PM DE TUNAS      | Pregão Eletrônico 27/2024    | 11/07/2024              | 1          | 1.455,16           | 1.455,16                |
| PM DE ROLADOR    | Processo de Dispensa 96/2024 | 11/06/2024              | 1          | 2.248,00           | 2.248,00                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

#### 4.2.4. Mesa Ginecológica

| Órgão               | ID                         | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|---------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE PORTO ALEGRE  | Pregão Eletrônico 362/2023 | 06/11/2023              | 5          | 1.994,54           | 9.972,70                |
| PM DE FARROUPILHA   | Pregão Eletrônico 41/2023  | 10/05/2023              | 1          | 2.170,24           | 2.170,24                |
| PM DE CAXIAS DO SUL | Pregão Eletrônico 318/2023 | 07/11/2023              | 30         | 1.859,33           | 55.779,90               |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.5. Mesa Auxiliar

| Órgão              | ID                        | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|--------------------|---------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE ALEGRIA      | Pregão Eletrônico 23/2023 | 21/08/2023              | 5          | 477,40             | 2.387,00                |
| PM DE CAMPO BOM    | Pregão Eletrônico 33/2023 | 25/04/2023              | 11         | 589,90             | 6.488,90                |
| PM DE SANTO ÂNGELO | Pregão Eletrônico 52/2023 | 04/07/2023              | 10         | 519,20             | 5.192,00                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.6. Lanterna Clínica

| Órgão                 | ID                        | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|-----------------------|---------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE ALVORADA        | Pregão Eletrônico 41/2024 | 27/08/2024              | 50         | 36,04              | 1.802,00                |
| PM DE ARROIO DO TIGRE | Pregão Eletrônico 33/2024 | 29/07/2024              | 10         | 35,95              | 359,50                  |
| PM DE BENTO GONÇALVES | Pregão Eletrônico 56/2024 | 03/06/2024              | 100        | 80,71              | 8.071,00                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO>





116  
[assinatura]

#### 4.2.7. Cadeiras de Rodas

| Órgão          | ID                         | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|----------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE ITATI    | Pregão Eletrônico 26/2024  | 28/06/2024              | 6          | 688,60             | 4.131,60                |
| PM DE AGUDO    | Pregão Eletrônico 21/2023  | 29/06/2023              | 2          | 1.234,72           | 2.469,44                |
| PM DE ALEGRETE | Pregão Eletrônico 144/2023 | 13/11/2023              | 20         | 899,00             | 17.980,00               |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.8. Refletores para consultório

| Órgão                  | ID                        | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|------------------------|---------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE MIRAGUAÍ         | Pregão Presencial 26/2024 | 10/07/2024              | 1          | 363,10             | 363,10                  |
| PM DE NOVA CANDELÁRIA  | Pregão Eletrônico 4/2024  | 12/06/2024              | 1          | 612,66             | 612,66                  |
| COMANDO DA AERONÁUTICA | Pregão Eletrônico         | 02/09/2024              | 2          | 328,74             | 657,48                  |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19:::NO::>  
Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas: <https://pncp.gov.br>

#### 4.2.9. Cadeiras para Obesos

| Órgão                  | ID                        | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|------------------------|---------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE BARRA DO RIBEIRO | Pregão Eletrônico 76/2023 | 12/01/2024              | 1          | 2.945,33           | 2.945,33                |
| PM DE CAMPO NOVO       | Pregão Eletrônico 10/2024 | 23/04/2024              | 2          | 1.170,00           | 2.340,00                |
| PM DE ALPESTRE         | Pregão Eletrônico 41/2023 | 24/11/2023              | 1          | 2.441,57           | 2.441,57                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>





## SÃO GABRIEL PREFEITURA

### 4.2.10. Seladora de grau cirúrgico

| Órgão                                                                                  | ID                         | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| MUNICIPIO DE NOVO HAMBURGO                                                             | Pregão Eletrônico 174/2024 | 20/10/2023              | 25         | 730,67             | 18.266,75               |
| MUNICIPIO DE SARANDI                                                                   | Pregão Eletrônico 17/2024  | 03/05/2024              | 5          | 1.060,00           | 5.300,00                |
| CONSORCIO DE DES. INTERMUNICIPAL DOS MUNIC. DO ALTO DO JACUÍ E ALTO DA SERRA BOTUCARAI | Pregão Eletrônico 6/2024   | 29/01/2024              | 14         | 774,55             | 10.843,70               |

Fonte: Portal Nacional de Contratações Públicas: <https://pncp.gov.br>

4.3. A partir da identificação de fornecedores, considerando o alto impacto logístico no fornecimento do item, foram identificadas as seguintes empresas capazes de atender a demanda da Administração:

| RAZÃO SOCIAL                                 | CNPJ               |
|----------------------------------------------|--------------------|
| MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERV. ESPECIAL. LTDA | 52.017.064/0001-07 |
| M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI       | 31.499.939/0001-76 |
| ALF COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA        | 12.581.380/0001-84 |

4.4. Não foram identificadas inconsistência significativas ocorridas nas contratações anteriores.

## 5. REQUISITOS TÉCNICOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO/COMPRA: 15 dias a contar da data da ordem de serviço/fornecimento.

A aquisição encontra-se de acordo com o Plano Anual de Contratações Municipal (previsão execução da SEMUSA), documento este já encaminhado à Secretaria Municipal de Planejamento (dezembro 2024), sendo que a mesma deveria ter elaborado e publicado até 31/12/2024.



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

118  
[Handwritten signature]

## 5.2. PROPOSTA

DEVERÁ SER INDICADO na proposta as seguintes informações sobre os produtos ofertados:

- a) marca;
- b) quantidade/capacidade de produto em cada embalagem;
- c) nome da empresa fornecedora, com o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, do Ministério da Fazenda.

## 5.3. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a exigência dos equipamentos e mobiliários visto serem itens necessários à implementação de ações e serviços para estruturar a Unidade Básica de Saúde Independência, onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, os quais são itens essenciais à manutenção da saúde e bem-estar dos beneficiários.

## 6. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não gera impacto ambiental. /

## 7. PARCELAMENTO

Sim. /

## 8. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A referente aquisição é viável, devendo ser remetida a análise jurídica.

## 9. ESTIMATIVAS DE VALOR

Com base na escolha pela solução da contratação dos serviços, o método para estimativa de preços, seguindo as diretrizes dos normativos do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da União (TCU), foi a obtenção de preços públicos em contratações de outros órgãos, mencionados no quadro 1 deste Estudo.





# SÃO GABRIEL

PREFEITURA

| ITEM | DESCRIÇÃO                           | QUANT. | VALOR MÉDIO   | VALOR TOTAL   |
|------|-------------------------------------|--------|---------------|---------------|
| 1    | DETECTOR FETAL                      | 2      | R\$ 633,133   | R\$ 1.266,266 |
| 2    | BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL     | 1      | R\$ 821,523   | R\$ 821,523   |
| 3    | BALANÇAS ANTROPOMÉTRICA PARA OBESOS | 1      | R\$ 1.567,72  | R\$ 1.567,72  |
| 4    | MESA GINECOLÓGICA                   | 1      | R\$ 2.008,036 | R\$ 2.008,036 |
| 5    | MESA AUXILIAR                       | 1      | R\$ 528,933   | R\$ 528,933   |
| 6    | LANTERNA CLÍNICA                    | 3      | R\$ 50,90     | R\$ 152,70    |
| 7    | CADEIRA DE RODAS                    | 1      | R\$ 940,773   | R\$ 940,773   |
| 8    | REFLETORES PARA CONSULTÓRIO         | 3      | R\$ 434,833   | R\$ 1.304,449 |
| 9    | CADEIRAS PARA OBESOS                | 2      | R\$ 2.185,633 | R\$ 4.371,266 |
| 10   | SELADORA PARA GRAU CIRÚRGICO        | 1      | R\$ 855,073   | R\$ 855,073   |

*Franciele Coelho Neves*  
Franciele Coelho Neves  
Portaria 3743/23

Matrícula: 9123-5/1

Portaria: 3743/23

De acordo, aprovo o presente Estudo Técnico Preliminar da Contratação.

São Gabriel – RS, 27 de janeiro de 2025.

*Dr. Ricardo Lannes Coirolo*  
Secretário Municipal da Saúde  
Portaria 003/2025

*Ricardo Lannes Coirolo*  
Secretário Municipal da Saúde



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

120  
20

**ANEXO I**

**ESPECIFICAÇÃO DE ITEM:**

- SELADORA DE GRAU CIRÚRGICO (Alimentação: Bivolt; Tempo de pré aquecimento: média de 7 minutos; Tempo de selagem após aquecida: 3 segundos; Dimensões do produto: 36x11x6,5cm; Dimensões da embalagem: 39x11,5x7cm; Potência: 50W; Área de selagem: 30cmx14mm; Área selada: 25cmx10mm.

Observação: Não há necessidade de documentação técnica dos licitantes.





**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 8/2025**

### **REQUISIÇÃO N.º 124/2025**

#### **1. IDENTIFICAÇÃO**

Este documento trata da demanda por equipamentos e mobiliários para estruturar a Unidade de Saúde Independência onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, prevista na Requisição Nº 124/2025, protocolada na Diretoria de Compras.

1.1. Unidade Requisitante: Secretaria Municipal da Saúde.

#### **2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO**

REQUISITANTE: Franciele Coelho Neves

MATRICULA: 9123-5/1

#### **3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:**

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE possui a necessidade de oferecer aos seus usuários equipamentos e mobiliários para estruturar a Unidade Básica de Saúde Independência, onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, os quais são itens essenciais à manutenção da saúde e bem-estar dos beneficiários.

#### **4. LEVANTAMENTO DE MERCADO:**

4.1. Neste levantamento as soluções aplicadas por demais órgãos da Administração Pública para atender a demanda de materiais, eventualmente outras estratégias de contratação, outras tecnologias aplicadas, e qual delas é a melhor solução para esta Secretaria; além de, finalmente, um mapeamento do mercado com potenciais fornecedores que possam atender a necessidade da Administração.

4.2. Foram realizadas pesquisas no que tange às aquisições para fornecimento dos materiais com o objetivo de verificar as soluções compatíveis/similares que venham a dar atendimento aos requisitos e necessidades apresentadas no presente estudo.



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

#### 4.2.1 Aquecedor Portátil de Ambiente

| Órgão                  | ID                        | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|------------------------|---------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE ARROIO DO PADRE  | Pregão Eletrônico 3/2024  | 02/04/2024              | 3          | 146,63             | 439,89                  |
| PM DE BARRA DO RIBEIRO | Pregão Eletrônico 76/2023 | 12/01/2024              | 3          | 339,63             | 1.018,89                |
| PM DE CAMPO NOVO       | Pregão Eletrônico 10/2024 | 23/04/2024              | 4          | 115,00             | 460,00                  |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.2. Escada 2 Degraus

| Órgão              | ID                         | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|--------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE FARROUPILHA  | Pregão Eletrônico 41/2023  | 10/05/2023              | 7          | 174,02             | 1.218,14                |
| PM DE CANELA       | Pregão Eletrônico 77/2023  | 28/09/2023              | 12         | 192,98             | 2.315,76                |
| PM DE PORTO ALEGRE | Pregão Eletrônico 362/2023 | 06/11/2023              | 33         | 177,99             | 5.873,67                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

#### 4.2.3. Biombo hospitalar

| Órgão             | ID                         | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|-------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE TAPES       | Pregão Eletrônico 14/2023  | 29/08/2023              | 3          | 897,297            | 2.691,89                |
| PM DE TRAVESSEIRO | Pregão Eletrônico 14/2023  | 14/11/2023              | 1          | 876,00             | 876,00                  |
| PM DE ESTEIO      | Pregão Eletrônico 118/2023 | 15/09/2023              | 4          | 864,00             | 3.456,00                |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>





## SÃO GABRIEL PREFEITURA

### 4.2.4. Ar Condicionado 9.000 Btus

| Órgão               | ID                         | Data da divulgação PNCP | Quantidade | Preço Unitário R\$ | Preço total do contrato |
|---------------------|----------------------------|-------------------------|------------|--------------------|-------------------------|
| PM DE CARLOS GOMES  | Pregão Eletrônico 24/2023  | 19/12/2023              | 2          | 1.849,00           | 3.698,00                |
| PM DE ARROIO GRANDE | Pregão Eletrônico 101/2023 | 20/11/2023              | 9          | 1.846,74           | 16.620,66               |
| PM DE BRAGA         | Pregão Eletrônico 19/2023  | 21/08/2023              | 8          | 1.850,00           | 14.800,00               |

Fonte: licitacon cidadão: <https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1>

4.3. A partir da identificação de fornecedores, considerando o alto impacto logístico no fornecimento do item, foram identificadas as seguintes empresas capazes de atender a demanda da Administração:

| RAZÃO SOCIAL                                 | CNPJ               |
|----------------------------------------------|--------------------|
| MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERV. ESPECIAL. LTDA | 52.017.064/0001-07 |
| M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI       | 31.499.939/0001-76 |
| ALF COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA        | 12.581.380/0001-84 |

4.4. Não foram identificadas inconsistência significativas ocorridas nas contratações anteriores.

## 5. REQUISITOS TÉCNICOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO/COMPRA: 15 dias a contar da data da ordem de serviço/fornecimento.

Esta aquisição encontra-se de acordo com o Plano Anual de Contratações Municipal (previsão execução da SEMUSA), documento este já encaminhado à Secretaria Municipal de Planejamento (dezembro 2024), sendo que a mesma deveria ter elaborado e publicado até 31/12/2024.

## 5.2. PROPOSTA

DEVERÁ SER INDICADO na proposta as seguintes informações sobre os produtos ofertados:

a) marca;



**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

17/11  
[Handwritten signature]

- b) quantidade/capacidade de produto em cada embalagem;
- c) nome da empresa fornecedora, com o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, do Ministério da Fazenda.

### 5.3. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a exigência dos equipamentos e mobiliários visto serem itens necessários à implementação de ações e serviços para estruturar a Unidade Básica de Saúde Independência, onde está instalado o programa da Rede Bem Cuidar, os quais são itens essenciais à manutenção da saúde e bem-estar dos beneficiários.

### 6. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não gera impacto ambiental.

### 7. PARCELAMENTO

Sim.

### 8. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

A referente aquisição é viável, devendo ser remetida a análise jurídica.

### 9. ESTIMATIVAS DE VALOR

Com base na escolha pela solução da contratação dos serviços, o método para estimativa de preços, seguindo as diretrizes dos normativos do Poder Executivo e do Tribunal de Contas da União (TCU), foi a obtenção de preços públicos em contratações de outros órgãos, mencionados no quadro 1 deste Estudo.

| ITEM | DESCRIÇÃO                        | QUANT. | VALOR MÉDIO  | VALOR TOTAL  |
|------|----------------------------------|--------|--------------|--------------|
| 1    | AQUECEDORES PORTÁTIL DE AMBIENTE | 2      | R\$ 200,42   | R\$ 400,84   |
| 2    | ESCADA DE DOIS DEGRAUS           | 3      | R\$ 181,663  | R\$ 544,989  |
| 3    | BIOMBO                           | 1      | R\$ 879,099  | R\$ 879,099  |
| 4    | AR CONDICIONADO                  | 3      | R\$ 2.686,33 | R\$ 8.058,99 |





**SÃO GABRIEL**  
PREFEITURA

105

SH

*Franciele Coelho Neves*  
Franciele Coelho Neves  
Portaria 003/2025

Matrícula: 9123-5/1

De acordo, aprovo o presente Estudo Técnico Preliminar da Contratação.

São Gabriel – RS, 27 de janeiro de 2025.

*Dr. Ricardo Lannes Coirolo*  
Secretário Municipal da Saúde  
Portaria 003/2025

Ricardo Lannes Coirolo  
Secretário Municipal da Saúde